
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 40 del 22-06-2023 - Determinazione n. 549 del 22-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842

SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°549 DEL 22-06-2023

Oggetto:  Conferimento incarico ex art. 110 primo comma del TUEL. Indizione 
procedura ed approvazione Avviso Pubblico

PREMESSO CHE: 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: “Il sindaco   nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 
e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali ”;
 - l’art. 110, al comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Lo statuto può prevedere 
che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali 
o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i 
posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 
comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione 
organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì 
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente 
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell'incarico.
 - l’art. 110, al comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “I contratti di cui ai 
precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco  in 
carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti 
collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 
provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla 
specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della 
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 
professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti 
in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e 
del personale”.
 - l’art. 110, al comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Il contratto a tempo 
determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a 
trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie”; - i CCNL del comparto Regioni Enti 
locali, ed in particolare quello stipulato il 31/03/1999 e relativo al nuovo ordinamento 
professionale, statuisce che gli Enti locali debbono procedere alla istituzione delle 



SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 40 del 22-06-2023 - Determinazione n. 549 del 22-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2

posizioni di lavoro che richiedono svolgimento di funzioni di unità organizzative di 
particolare complessità, caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale ed 
organizzativa; Osservato quanto chiarito dalla Corte dei Conti – Sezione autonomie con 
deliberazione n. 12/2012;
 Dato atto che con la citata deliberazione, la Sezione delle Autonomie della Corte dei 
Conti enuncia i seguenti principi di diritto: - gli incarichi dirigenziali con contratto a 
tempo determinato ex art. 110, comma 1 del TUEL, non sono soggetti alla disciplina 
assunzionale vincolistica prevista dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010; - gli Enti che 
intendono conferire detti incarichi oltre ad osservare gli obblighi assunzionali previsti per 
tutte le pubbliche amministrazioni devono devono essere in linea con i vincoli di spesa ed 
assunzionali previsti dalla normativa in vigore;

 RICHIAMATA 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29.03.2022” Approvazione degli obiettivi 
provvisiri della gestione 2023 e contestuale atto di programmazione delle assunzioni a 
tempo determinato di cui  all’art . 3-ter del decreto -legge n. 80/2021 e smi, nelle 
more delll’approvazione  del Piao 2023/2025”  ,con la quale,;
  si stabiliva di procedere alla programmazione del seguente personale a tempo 
determinato  in relazione all’art. 3-ter del d.l.80/2021 :

Profilo professionale Inquadramento 
CCNL 16.11.2022

Tipologia 
Contratto

1 Specialista contabile Funzionario EQ 110, comma 1 tuel
1 Ingegnere/architetto Funzionario EQ 110, comma 1 tuel
1 Assistente sociale Funzionario EQ 110, comma 2 tuel
CHE
-con determinazione n.340 del 13.04.2023si approvavano gli atti della procedura per il 
conferimento degli incarichi di responsabile del Settore Finanziario e Responsabile del 
Settore Tecnico
-la procedura riguardante l’avviso di selezione per il responsabile Tecnico ha avuto esito 
infruttuoso;
 CONSIDERATO: 
- quindi che l’Ente deve conferire   un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. 
n. 267 del 2000, in relazione all’Ufficio Tecnico ;
- che ai sensi del richiamato art. 110, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 2000 il candidato 
utilmente selezionato a cui verrà conferito l’incarico percepirà il trattamento economico 
previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti 
locali con specifico riferimento alla categoria professionale giuridica ed economica D1, 
comprensivo di ogni onere a carico dell’Ente, oltre ad un trattamento accessorio, spettante 
al personale incaricato di posizione organizzativa;
 - che il candidato utilmente selezionato, a cui verrà affidato l’incarico, stipulerà un 
contratto di lavoro con orario settimanale pari a 36 (trentasei) ore;
-che la spesa occorrente trova adeguata copertura negli stanziamenti del bilancio 
2021/2023 annualita’2023 

VISTO
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, che 
stabilisce  all’art.26 rubricato “Incarichi a contratto”, la possibilità di far ricorso a questo 
tipo  di incarichi, non eccedenti la durata del mandato del Sindaco, per ricoprire posti di 
responsabili di servizi e di uffici ; 



SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 40 del 22-06-2023 - Determinazione n. 549 del 22-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3

VISTO
- l’art. 26 bis del vigente l Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, in ordine 
ai criteri e modalità per il conferimento dell’incarico in oggetto e che l’individuazione 
verra’ operata dal Sindaco secondo i principi di pubblicità e di trasparenza, previa 
valutazione dei curricula pervenuti a seguito di pubblicazione di avviso pubblico 
diselezione ai sensi dell’art.26 bis del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi

 CONSIDERATO:
 - che l’incarico deve essere affidato a persona di specifica preparazione e comprovata 
competenza;
 - che all’uopo dovrà effettuarsi selezione pubblica con apposita valutazione dei curricula, 
al fine di individuare il soggetto con caratteristiche tali da soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione comunale;

 CONSIDERATO:
 - che il personale che sarà nominato verrà inquadrato nella Categoria “D1” del vigente 
C.C.N.L, ai fini della corresponsione delle competenze dovute, comprensive di ogni onere 
a carico dell’Ente, oltre ad un trattamento accessorio, spettante al personale incaricato di 
posizione organizzativa. 

RITENUTO necessario
-  approvare l'allegato schema di avviso di procedura selettiva finalizzata al conferimento 
di un incarico a tempo parziale determinato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, 
contenente requisiti, termini, modalità e condizioni per l'affidamento dell'incarico di cui 
trattasi;
 - in ottemperanza alla volontà della Giunta Comunale procedere alla selezione pubblica ex 
art. 110 del TUEL; RITENUTO quindi indire la procedura selettiva comparativa facendo 
ricorso all’art. 110, c. 1 del D.Lgs 267/2000 ed approvare l’apposito schema di avviso, lo 
schema di domanda di partecipazione alla procedura, lo schema di Dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, allegati al presente 
provvedimento, per il reclutamento di n. 1 unità di Istruttore Direttivo Tecnico, per n. 36 
ore settimanali, a tempo determinato, per la durata del mandato del Sindaco
. VISTO l’art. 26 e 26 bis  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  
approvato con Deliberazione di G.M. n. 24/2008  e s.m.i ; 
VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;
 VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;
VISTO il D.Lgs. n 150/2009
VISTO il D.L. 90/2014;
 VISTI i C.C.N.L. di categoria per i dipendenti degli Enti locali;
 VISTI il Decreto Sindacale 12/2022 di attribuzione delle funzioni Dirigenziali;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto
 1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n.29del 29/03/2023; 
2) DI PROCEDERE con l’assunzione a tempo determinato, per n. 36 ore settimanali, ai 
sensi dell’art.110, comma 1 del D.Lgs. 267/ 2000 con decorrenza dalla data di nomina del 



SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 40 del 22-06-2023 - Determinazione n. 549 del 22-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4

vincitore e di sottoscrizione del relativo contratto e per la durata di 4 anni , di una unità di 
personale “Istruttore Direttivo Tecnico ” presso Ufficio Tecnico per ricoprire l’incarico di 
Responsabile di posizione organizzativa; 
3) DI DARE ATTO, altresì, che il personale che sarà nominato verrà inquadrato nella 
Categoria “D1” del vigente C.C.N.L, ai fini della corresponsione delle competenze dovute, 
comprensive di ogni onere a carico dell’Ente, oltre ad un trattamento accessorio, spettante 
al personale incaricato di posizione organizzativa. 
4) DI INDIRE la procedura di selezione ex art. 110 c. 1 del D.Lgs 267/2000 finalizzata ad 
individuare figura dirigenziale dotata di specifica ed elevata professionalità in campo 
Finanziario;
5) DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico finalizzato al conferimento di un incarico 
a tempo parziale determinato di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, contenente requisiti, 
termini, modalità e condizioni per l'affidamento dell'incarico di cui trattasi, allegato al 
presente provvedimento (All.A); 
7) DI APPROVARE l’allegato schema di domanda di partecipazione alla procedura 
(All.B);
 8) DI APPROVARE l’allegato schema di Dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità (All.C);
 9) DI DISPORRE che tale incarico sarà disposto con decreto del Sindaco, all’esito di 
apposita procedura selettiva curriculare, nel rispetto della normativa vigente;
10) ) DI  dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di iscrivere ai 
pertinenti interventi di spesa le somme necessarie derivanti dal presente provvedimento, 
complessive di retribuzione tabellare, indennità di posizione, indennità di risultato, 
tredicesima mensilità, indennità di comparto, ed ogni altra voce accessoria
 11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nonché dell’avviso pubblico 
all’albo pretorio dell’Ente per la durata di 10 giorni; 
12) DI DISPORRE altresì, per garantire la più ampia divulgazione, la pubblicazione 
dell’avviso sul sito istituzionale nella Home page - Notizie, in Amministrazione 
Trasparente nella Sezione “Bandi e concorsi” e sul Portale Concorsi del Comune di 
Lampedusa e Linosa” per la durata di 20 giorni; 
12) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle OO.SS. per quanto di 
competenza.

Lampedusa 22-06-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore III
F.to   F.to  Giada Balsamo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

________________________________________________________________________________

RELATA di
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    07-07-2023   .

Li,      22-06-2023     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE



SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 40 del 22-06-2023 - Determinazione n. 549 del 22-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5

 Pasquale Barbera
(Sottoscritto con firma digitale)


